
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

    от   27.02.2023  г .   № 107-П 

город Усть-Лабинск 

О проведении перепроверки результатов итогового собеседования                                   

по русскому языку в муниципальном образовании Усть-Лабинский район 

в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с приказами министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 26 января 2021 г. № 184 «Об утверждении Порядка 

проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку в Краснодарском 

крае», от 27 марта 2023 г. № 610 «О проведении перепроверки результатов итогового 

собеседования по русскому языку в Краснодарском крае в 2023 году, с целью  

обеспечения объективности при осуществлении проверки работ участников итогового 

собеседования по русскому языку, проведенного 8 февраля 2023 г., п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить муниципальную комиссию по перепроверке результатов ИС (далее - 

комиссия) (приложение 2). Определить в составе муниципальной комиссии следующие 

группы:  

группа «ОЭ» – ответственные эксперты (участвуют в перепроверке; при 

возникновении спорных моментов в результате  перепроверки ИС, принимают 

окончательное решение, несут персональную ответственность за соблюдение 

требований при проведении перепроверки; несут персональную ответственность за 

соблюдение требований информационной безопасности); 

группа «Э» – эксперты (участвуют в перепроверке; несут персональную 

ответственность за соблюдение критериев оценивания при проведении перепроверки; 

несут персональную ответственность за соблюдение требований информационной 

безопасности); 

группа «ТС» – технические специалисты (оказывают практическую техническую  

помощь экспертам для бесперебойного осуществления перепроверки; несут 

персональную ответственность за соблюдение требований информационной 

безопасности); 

группа «СФ» – заполнение специализированной формы  (по результатам  

перепроверки вносят данные в специализированную форму; несут персональную 

ответственность за достоверность, качество,  своевременность внесения  результатов в 

специализированную форму; несут персональную ответственность за соблюдение 

требований информационной безопасности); 

2.  Определить место и режим работы комиссии (приложение 1). 

3.  Утвердить состав независимых наблюдателей (приложение 3). 

4.  Провести перепроверку результатов ИС с 6 марта до 10 марта 2023 года.  



 

5. Назначить ответственным за проведение перепроверки результатов итогового 

собеседования, проведенного 8 февраля 2023 года (далее - ИС), в муниципальном 

образовании Усть-Лабинский район главного специалиста управления образованием 

Ракову Н.В. 

5.1. Главному специалисту управления образованием Раковой Н.В., 

ответственному за проведение перепроверки ИС: 

5.2. создать условия для обеспечения комиссии техническими средствами 

(компьютер с гарнитурой, сетевые фильтры); 

5.3. ознакомить  участников перепроверки, членов комиссии (под подпись) о 

неукоснительном  соблюдении информационной безопасности; 

5.4.  обеспечить соблюдение информационной безопасности в период работы с 

аудиозаписями, заполнении форм и специализированной формы; 

5.5. получить материалы для перепроверки по защищенному каналу связи «ViPNet 

«Деловая почта» 3 марта 2023 года в зашифрованном виде;  

5.6. получить пароль для расшифровки по защищенному каналу связи 6 марта 2023 

г. с 9.00 до 9.30 часов по защищенному каналу связи «ViPNet «Деловая почта».  

5.7. организовать оформление  результаты перепроверки протоколами экспертов 

для оценивания ответов и заполнить специализированную форму; 

5.8. направить специализированную форму по защищенному каналу связи на адрес 

АП ЦОКО  Сормовская 3-7 до 16.00 часов 10 марта 2023 года. 

6. Директорам общеобразовательных организаций: 

      6.1. направить учителей русского языка и литературы в качестве экспертов для 

оценивания ответов ИС (далее - эксперты) (приложение  1,2); 

      6.2. обеспечить установку программного комплекса в ноутбуки (для 

прослушивания аудиозаписей); 

      6.3. обеспечить экспертов техническими средствами (компьютер с гарнитурой, 

сетевые фильтры); 

      6.4. ознакомить экспертов (под подпись) о неукоснительном  соблюдении 

информационной безопасности; 

      6.5. предоставить приказ о направлении экспертов на перепроверку ИС (6 марта 

2023 г.); 

6.6. обеспечить явку экспертов. 

7. Ответственному эксперту  (Горецкая Л.А.): провести инструктаж по теме: 

«Критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку»; 

8. Директору  МБОУ СОШ № 36  (Машлокова А.Х.): 

8.1. подготовить 16  аудиторий для перепроверки результатов ИС в период с              

6 марта по 10 марта 2023 года; 

8.2. установить компьютеры с гарнитурой и установленным ПО в аудиториях, 

предназначенных для перепроверки результатов ИС; 

8.3. исключить доступ посторонних лиц в помещение школы, используемое для 

перепроверки ИС. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления 

образованием администрации муниципального образования Усть-Лабинский район  

Н.В.Тимонину. 

Начальник управления образованием            А.А. Баженова  

 

Ракова Наталия Владимировна,  

98182841938 


